
На основу члана 8. став 1. Закона о Народној скупштини („Службени 
гласник РС”, број 9/10) и члана 238. став 5. Пословника Народне скупштине 
(„Службени гласник РСˮ, број 20/12 - Пречишћени текст), 

Народна скупштина Републике Србије, на седници Петог ванредног 
заседања у Четрнаестом сазиву, одржаној 16. јуна 2025. године, донела је 

З А К Љ У Ч А К 
поводом разматрања Редовног годишњег извештаја  

Заштитника грађана за 2023. годину 
 

1. Народна скупштинa оцењује да је Заштитник грађана у свом Редовном 
годишњем извештају за 2023. годину целовито представио активности 
Заштитника грађана у извршавању уставних и законских надлежности и 
овлашћења која има у заштити и унапређењу људских и мањинских слобода и 
права.  

2. Народна скупштина позива Владу да предузме активности у циљу 
измене и допуне Закона о спречавању насиља у породици којима треба 
прописати посебне одредбе о поступању у случају насиља према деци.  

3. Потребно је да надлежно министарство обезбеди да највећа пажња у 
свакој установи образовања буде усмерена на континуирано, свеобухватно и 
системско планирање превентивних активности које су кључне у сузбијању 
вршњачког насиља, а које би укључило и родитеље. 

4. Народна скупштина указује Влади на потребу измена и допуна Закона 
о јавном реду и миру којима треба обезбедити да деца у уличној ситуацији не 
буду третирана као извршиоци прекршаја, већ као жртве насиља, злостављања 
и занемаривања. 

5. Полазећи од налаза и оцена Заштитника грађана, Народна скупштина 
указује да би требало даље предузимати мере у циљу унапређења 
професионалне рехабилитације и подстицања запошљавања особа са 
инвалидитетом.  

6. У циљу унапређења положаја припадника ромске националне мањине, 
Народна скупштина указује на потребу повећања фонда станова за социјално 
становање и предузимање других мера за побољшање услова становања у 
ромским насељима. 

7. Народна скупштина позива Владу да континуирано извештава Народну 
скупштину о спровођењу овог закључка. 

8. Овај закључак објавити у „Службеном гласнику Републике Србијеˮ. 

РС Број 16 

У Београду, 16. јуна 2025. године  

НАРОДНА СКУПШТИНА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

ПРЕДСЕДНИК 

Ана Брнабић 


